山 东 省 教 育 厅

 鲁教师函〔2017〕13 号

1

山东省教育厅
关于组织义务教育道德与法治、语文、历史

学科教师培训工作的通知

各市教育局：

根据《教育部办公厅关于印发<义务教育道德与法治、语文、

历史学科教师培训工作方案>的通知》（教基厅函〔2017〕14 号）

要求，为做好义务教育道德与法治、语文、历史学科（以下简称

“三科”）教师培训工作，现将有关事宜通知如下：

一、工作任务

根据教育部工作部署，自 2017 年起，通过中央引领示范、

省市县校共同组织实施，利用三年时间完成全省“三科”教师全

员培训工作。

二、工作部署

 — 2 —

根据我省“三科”教材选用情况，分层、分类、分科、分年

度组织实施教师培训工作。“三科”教师培训工作由省教育厅统

筹部署，各级教育行政部门分级实施。

省教育厅负责组织市、县（市、区）两级“三科”教研员省

级集中培训，培训者为国家级培训者和接受过国家级培训的“三

科”省级教研员，相关出版社经验丰富、学术水平较高的原“三

科”教材编写人员。

各市、县（市、区）教育行政部门共同组织本地“三科”教

师培训。培训者为国家级培训者和接受过国家级或省级培训的

“三科”骨干教研员。2016 年已使用统编“三科”教材的市地，

参加过授课年级培训的教师不再重复参加，未参加的，纳入 2017

年度培训。

（一）“三科”市县教研员培训。2017 年 6 月底前，省教育

厅负责组织全省 17 市及 137 个县（市、区）“三科”教研员进行

省级集中培训，各市、县（市、区）按照不同学段、不同学科，

分别选派 5名教研员参加小学语文、初中语文、小学道德与法治、

初中道德与法治、初中历史等培训，每期培训时间 3 天（培训安

排详见附件）。

（二）小学“三科”教师培训。2017 年 7 月底前，完成一

年级全体教师和 2016 年使用统编“三科”教材的市、县（市、

区）二年级教师培训工作；2018 年 7 月底前，完成一年级新任

教师、二年级全体教师和 2016 年使用统编“三科”教材地区三

 — 3 —

年级教师培训工作；2019 年 7 月底前，完成一至三年级新任教

师以及四至六年级全体教师培训工作。

（三）初中“三科”教师培训。2017 年 7 月底前，完成七

年级全体教师和 2016 年使用统编“三科”教材的市、县（市、

区）八年级教师培训工作；2018 年 7 月底前，完成七年级新任

教师、八年级全体教师和 2016 年使用统编“三科”教材市、县

（市、区）九年级教师培训工作；2019 年 7 月底前，完成七、

八年级新任教师和九年级全体教师培训工作。

三、培训内容

学习领会教育部有关领导讲话精神，专家介绍教材编写思路

和基本体例、教学指导及实施建议、教材重难点解析、施教建议

分享等。

四、培训方式

以集中培训为主，兼以网络研修等其他培训形式。鼓励有条

件的市地利用视频会议系统等进行全员培训。对偏远地区，要采

取“送培下乡”的方式，帮助乡村教师提高把握“三科”教材的

能力。

五、培训经费

省级集中培训参训人员往返路费及参训期间的住宿费由派

出单位承担，培训费、参训人员培训期间的餐费、培训场地费等

从省级培训经费中列支，相关出版社在遴选教材编写人员担任培

训专家等方面提供支持。

 — 4 —

六、工作分工

省级培训由省教育厅教师处统筹协调，省教育科学研究院组

织实施。省教育厅基教处负责协调推荐授课专家，山东教育电视

台负责通过现场报道、深入采访等形式做好宣传工作。

各市教育局要按照通知要求，抓紧进行工作部署。要明确部

门分工，规范工作程序，狠抓工作落实，确保“三科”教师培训

工作取得实效。

附件：2017 年“三科”教材省级培训日程安排

                             山东省教育厅

2017 年 6 月 19 日

 — 5 —

附件

2017 年“三科”教材省级培训日程安排

一、小学语文

培训地点：桓台宾馆（淄博市桓台县中心大街 52 号）。

报到时间：6月 28 日，会议时间：6 月 29—30 日。

培训项目负责人： 李家栋，联系电话：13065035186

二、小学道德与法治

培训地点：潍坊大酒店（潍坊市奎文区胜利东街 381 号）。

报到时间：6月 25 日，会议时间：6 月 26—28 日。

项目负责人： 谭成，联系电话：13706407036

三、初中历史

 培训地点：济宁任城区机关招待所。

报到时间：6月 28 日，会议时间：6 月 29—30 日。

项目负责人： 高怀举，联系电话：13864187553

四、初中道德与法治

培训地点：泰安东都宾馆（泰安市泰山区岱宗大街 279 号）。

报到时间：6月 27 日，会议时间：6 月 28—30 日。

项目负责人：张彩霞 ，联系电话：13553199609

五、初中语文

培训地点：山东国际饭店（济南市历下区解放路 134 号—1）。

报到时间：6月 27 日，会议时间：6 月 28—30 日。

 — 6 —

项目负责人：张伟忠，联系电话：18905415105

请各市于6月23日前以市为单位将2017年参训人员名单分

别报各学科项目负责人。